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1. resUMÉ

Drifts- og plejeplanen for Borris skydeterræn blev 

godkendt og underskrevet af Borrislejren og skov- og 

naturstyrelsen i februar 1999 og fastsattes som 

gældende for perioden 31. december 1998 til 31. 

december 2012. planen forestår således revision 

med henblik på beslutning af en ny plan, der kan ligge 

til grund for forvaltningen af Borris skydeterræn fra 

1. januar 2013 og i en efterfølgende 15-års periode. 

som grundlag for revisionen foretager forsvarets 

Bygnings- og Etablissementstjeneste en evaluering af 

den udløbende plan. Her gennemgås de retningslinjer 

og plantiltag, som er fastlagt for terrænet. Dette sker 

efter indspil fra terrænet, kontakt til eksterne samt 

besigtigelse. ud over de planlagte aktiviteter vurderes 

øvrige tiltag, som er gennemført i planperioden. Evalu-

eringen publiceres af forsvarets Bygnings- og Etablis-

sementstjeneste som en selvstændig udgivelse. Et 

resumé indgår i den nye drifts- og plejeplan.

sammenlagt konkluderes, at langt størstedelen af de 

foreskrevne og prioriterede retningslinjer igennem plan-

perioden er fulgt. Det gælder i særdeleshed reglerne for 

den militære anvendelse og plejeforskrifterne for den 

lysåbne og våde natur. netop terrænets meget betyde-

lige forekomst af hede er således sikret, hvilket også 

kommer til udtryk i forbindelse med natura 2000-pla-

nen. Der synes at være et væsentligt felt, hvor drifts- og 

plejeplanen ikke er gennemført, nemlig rydningen af 

omme Ådal, og det står som en klar udfordring for den 

kommende planlægning, hvordan tilgroningen i denne 

betydelige del af terrænet kan imødegås. ud over dette 

er skovplanlægningen ændret i planperioden, således 

at der målsættes mere naturnær skovdrift. Den i drifts- 

og plejeplanen fastlagte skovplanlægning er således 

ikke gennemført konsekvent.

ud over de planlagte aktiviteter er der gennemført en 

vigtig pleje af omme Å som gydeplads for laksefisk, 

etableret padde- og bekkasinskrab på en række loka-

liteter, indgået aftale om drift af egekrat, gennemført 

sandmarksdrift på eksperimentel basis m.v. Desuden er 

gennemført en række studier, der danner et værdifuldt 

grundlag for planlægningen, herunder lokalitetskortlæg-

ning, fiske- og ynglefugletællinger m.v.
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2. indLedninG

forsvarets skyde- og øvelsesterræner er underlagt 

drifts- og plejeplanlægning. for Borris skydeterræn blev 

den gældende drifts- og plejeplan (Miljø- og Energimini-

steriet, skov- og naturstyrelsen, og Hærens operative 

Kommando, 1998) endeligt godkendt og underskrevet 

af Borrislejren og skov- og naturstyrelsen i februar 

1999 og fastsattes som gældende for perioden 31. de-

cember 1998 til 31. december 2012. 

planen blev iværksat efter en procedure, der startede 

allerede i 1964-65, hvor der viste sig et generelt 

behov for bedre planlægning på de større militære 

arealer. En del af forløbet var arbejdet i forsvarsmi-

nisteriets naturfredningsudvalg, der afsluttede sit 

arbejde i 1974 med publikationen “forsvarets arealer 

- en beretning fra forsvarsministeriets naturfrednings-

udvalg”, den såkaldte ”gule Betænkning”. vedrørende 

Borris skydeterræn foreslås det i betænkningen, “at 

områdets fredningsmæssige værdi sikres ved en land-

skabsfredning, hvis nærmere indhold aftales mellem 

miljøministeriet og forsvarsministeriet”. til brug herfor 

fastsatte betænkningen en række nærmere beskyttel-

sesbestemmelser med respekt for og til støtte for den 

gamle fredning fra 1903 for Borris sønderland. 

på denne baggrund iværksattes en proces til forbe-

redelse af en fredning efter naturfredningslovens § 

60. imidlertid viste det sig mere hensigtsmæssigt at 

udarbejde en drifts- og plejeplan som erstatning for 

fredningen, og arbejdet hermed igangsattes den 29. 

marts 1994 på et møde med deltagelse af forsvars-

ministeriet, forsvarsministeriets Bygningstjeneste, 

forsvarskommandoen, Hærens operative Kommando, 

Borrislejren samt skov- og naturstyrelsen. Biologisk 

registrering og korttegning af Borristerrænet blev gen-

nemført af skov- og naturstyrelsen i sommeren 1994 

og 1995. som led i udarbejdelsen af planen havde 

ringkjøbing amt, aaskov Kommune, Egvad Kommune, 

skjern Kommune, Danmarks naturfredningsforening 

samt friluftsrådet i 1996 lejlighed til at fremsende 

bidrag, og terrænet blev tillige fremvist for disse bidrag-

ydere ved en besigtigelse i juni 1996. 

Drifts- og plejeplanen forestår revision med henblik på 

beslutning af en ny plan, der kan ligge til grund for forvalt-

ningen af Borris skydeterræn fra 1. januar 2013 og i en 

efterfølgende 15-års periode. udarbejdelse af drifts- og 

plejeplaner påhviler i dag forsvarets Bygnings- og Etablis-

sementstjeneste og sker med henvisning til Bestemmelse 

om drifts- og plejeplaner (fBE, 2011a). som grundlag for 

revisionen af drifts- og plejeplanen foretages en evaluering 

af den udløbende plan. Denne evaluering foretages af 

forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste og byg-

ger på en gennemgang af de retningslinjer, som drifts- og 

plejeplanen har fastlagt for terrænet. Dette gælder såvel 

militære som naturbeskyttelsesmæssige målsætninger. 

Hertil kommer retningslinjer for publikumshensyn.

Evalueringen publiceres af forsvarets Bygnings- og 

Etablissementstjeneste som en selvstændig udgi-

velse. Det gøres hermed. Et resumé indgår i den nye 

drifts- og plejeplan.
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Den planlagte rydning af Omme Å-dalen er kun delvist gennemført. Et af de ryddede områder ligger i ådalens vestlige 

del her set ved Vestbroen og med Borris Hede i baggrunden.

7E v a l u E r i n g  a f  D r i f t s -  o g  p l E j E p l a n  1 9 9 8 - 2 0 1 2

2 .  i n D l E D n i n g



3. eVALUerinG AF den 
UdLØBende driFts-  

oG PLeJePLAn
Metodikken i det følgende er, at de handlingsoriente-

rede afsnit fra den eksisterende drifts- og plejeplans 

planafsnit gennemgås i skemaform. De kategoriseres 

efter ”militær anvendelse”, ”naturbeskyttelse” og 

”publikumshensyn” og gives en kort beskrivelse. De 

konkrete retningslinjer angives som citater med kursiv. 

De er vurderet efter indspil fra terrænet, kontakt til 

eksterne samt besigtigelse. for hver retningslinje er der 

i højre kolonne en kort beskrivelse af gennemførelsen 

af aktiviteten samt en konklusion (med fed). rækkeføl-

gen følger drifts- og plejeplanen. Drifts- og plejeplanen 

angiver en prioritering af indsatsen i forskellige faser af 

planperioden. Dette er ikke vægtet i evalueringen, idet 

der ses på den samlede indsats i planperioden. 

kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

Militær anven-
delse og natur-
beskyttelse

overordnet 
målsætning for 
den fremtidige 
benyttelse, pleje 
og naturgenop-
retning

Borris Skydeterræn er udlagt 
som militært skydeuddannel-
sesområde og skal derfor fort-
sat kunne opfylde forsvarets 
behov for denne type uddan-
nelsesaktiviteter. 
Udgangspunktet for den frem-
tidige anvendelse af terrænet 
som uddannelsesområde er dog, 
at den militære benyttelse sker 
under hensyntagen til områdets 
landskabelige, naturmæssige og 
kulturhistoriske værdier, således 
at der ikke sker en nedslidning 
eller forringelse af disse. 

Dette skyldes et selvstændigt øn-
ske fra forsvarets side om at be-
vare disse værdier, men også at 
den militære brugsværdi er stærkt 
afhængig af områdets bæreevne. 
Borris Skydeterræn skal fortsat 
kun anvendes som skydeterræn, 
og ikke som øvelsesterræn.

Borris skydeterræn er i planperioden bevaret som 
skydeterræn med et areal, der er øget med 1,3 ha 
og med et ikke mindsket aktivitetsniveau. antallet 
af skydedage var ved planperiodens begyndelse 
angivet til ca. 280 årligt. Den gældende tilladelse 
er 268 og den pt. aktuelle er ca. 230 skydedage. 
reduktionen skønnes ikke at være udtryk for 
egentlige begrænsninger, men for en generel 
omlægning og effektivisering. antallet af skud 
er igennem perioden uændret/svagt øget. Der er 
ikke fra de operative kommandoer signaler om, at 
terrænet ikke opfylder de behov, der forudsættes 
i drifts- og plejeplanen. 

overordnet konkluderes således, at Borris sky-
deterræn har opfyldt Forsvarets behov i et til-
fredsstillende omfang.

Med hensyn til områdets landskabelige, natur-
mæssige og kulturhistoriske værdier henvises 
til de følgende afsnit, hvor de enkelte elementer 
gennemgås mere konkret og på basis  
af konkrete indikatorer.

naturbeskyttelse Målsætning for 
hede, internatio-
nale naturtyper 
og arter.

For så vidt angår de landskabs- 
og naturmæssige værdier er det 
målet at fastholde og forbedre 
Borris Skydeterræns status som 
en af Danmarks bedst bevarede 
og naturmæssigt set mest vær-
difulde hedestrækninger, 

Der lægges i drifts- og plejeplanen vægt på Borris 
skydeterræns betydning som hedeareal. arealet 
med hede er igennem planperioden mindsket med 
ca. 50 ha. Dette er for størstepartens vedkommende 
et resultat af vandstandshævninger, hvilket har givet 
en næsten tilsvarende øgning af arealet med mose 
og søer, som indgår i hedeøkosystemerne. 
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

naturbeskyttelse Målsætning for 
hede, internatio-
nale naturtyper 
og arter.

i overensstemmelse med det 
oprindelige formål med statens 
erhvervelse af heden i 1902. 
Endvidere er det målet at leve 
op til Danmarks internationale 
forpligtelser ved udpegningen 
af Borris Hede som EF-Fugle-
beskyttelsesområde i sin egen-
skab af Danmarks vigtigste 
hedefuglelokalitet, i henhold til 
EF-fuglebeskytteslesdirektivet, 
og som EU-Habitatområde i 
henhold til EU’s habitatdirektiv 
i sin egenskab som levested 
for den sjældne dyreart odder 
og for forekomsten af en række 
truede naturtyper. Det er også 
en målsætning at sikre, at 
drifts- og plejeplanen giver om-
rådet en mindst lige så god be-
skyttelse som den aftalte, men 
ikke gennemførte fredningsbe-
kendtgørelse fra 1991”.

arealet med skov og krat er reduceret, hvilket er et 
produkt af rydnings- og andre plejeprojekter med 
henblik på genskabelse af hede. Der er ikke ”op-
dyrket” hede. De eksisterende ca. 40 ha (netto ca. 
25 ha) med vildtagre er placeret på brandlinjer, og 
arealet med denne betegnelse er reduceret tilsva-
rende i planperioden.
Med hensyn til Danmarks internationale forpligtelser 
i relation til naturbevarelse, herunder bevarelse af 
bilagsførte naturtyper og arter, beskrives dette i na-
tura 2000-planen for Borris Hede (nr. 67), der tager 
udgangspunkt i både et habitatområde (H 60) og et 
fuglebeskyttelsesområde (f 37). Her angives beva-
ringstilstand og prognose for de pågældende natur-
typer og arter. for tør hede er tilstanden overvejende 
god (75 % af arealet) eller moderat (25 %). våd hede 
er i moderat tilstand. for øvrige naturtyper gælder 
fx: Hængesæk overvejende moderat og ca. 25 % i 
god eller høj. alle skovnaturtyper er i god eller høj til-
stand. prognosen er gunstig for en række arter, her-
under fx rørhøg og odder, mens den er ugunstig for fx 
hedeynglefuglene. ligeledes er den ugunstig for alle 
terrestriske naturtyper. truslerne er særligt nærings-
stoftilførsel fra omgivelserne og heraf følgende tilgro-
ning af lysåbne arealer. uhensigtsmæssig hydrologi 
anføres også som trussel. tilgroning er i planperio-
den søgt modvirket ved omfattende plejetiltag og 
der er ligeledes gennemført væsentlige projekter til 
sikring af mere naturlig hydrologi (se senere), hvilket 
kommer til udtryk i tilstandsvurderingen. Det er des-
uden værd at bemærke, at en række af udpegnings-
arterne er i tilbagegang generelt, og at udviklingen på 
Borris skydeterræn har været mindre markant end 
andre steder, således at terrænet fortsat opretholder 
fx en bestand af tinksmed og muligvis er det eneste 
sted, almindelig hjejle i dag yngler i Danmark.

natura 2000-planen anfører ikke noget sted militære 
aktiviteter som en trussel (fx i form af forstyrrelser).
På et overordnet niveau synes den gældende drifts- 
og plejeplans forudsætninger om, at forvaltningen 
af terrænet lever op til danmarks internationale 
forpligtelser, at være tilgodeset i rimeligt omfang. 
det samme vurderes for de præmisser, der lå i 
statens erhvervelse af arealet i 1902, i fredningen 
af Borris sønderland i 1903 og i den aftalte, men 
ikke gennemførte fredning fra 1991.

Militær anven-
delse og naturbe-
skyttelse

afvejning af mili-
tær brug og na-
turbeskyttelse

I afvejningen mellem benyttel-
ses- og beskyttelseshensyn skal 
naturbeskyttelsesinteresserne si-
destilles med den militære brug, i 
modsætning til næsten alle de øv-
rige militærområder, hvor beskyt-
telseshensynene må underordnes 
benyttelseshensynene. Denne si-
destilling i Borris Skydeterræns til-
fælde er en følge af en beslutning 
herom fra Forsvarsministeriets 
Naturfredningsudvalg i 1974, og 
er begrundet i områdets historie 
og de helt særlige naturværdier 
der findes på Borris Skydeterræn.

det vurderes samlet på baggrund af ovenstående, 
at forudsætningerne om, at naturbeskyttelsesinte-
resserne igennem planperioden sidestilles med den 
militære brug, er tilgodeset.
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

naturbeskyttelse generelle ret-
ningslinjer for 
pleje af hede  
og overdrev

Gennem løbende pleje ved kon-
trolleret afbrænding, slåning, 
rydning m.v. skal det sikres, 
at hedefladerne og overdrevs-
arealerne fortsat forynges og 
holdes åbne. Plejeindsatsen skal 
prioriteres, således at arealer 
der er særligt truet af tilgroning 
behandles først. Enkelte mindre 
randarealer udenfor ringvejen 
overlades til naturlig succession, 
d.v.s. overlades til sig selv uden 
yderligere pleje, hvorved der vil 
opstå et naturligt bælte af krat- 
og skovbevoksning med tiden.

overordnet betragtet er der gennemført omfat-
tende pleje i form af førstegangsrydninger, opføl-
gende og løbende slåning samt turnusafbrænding 
af primært hedearealer. de prioriterede arealer jf. 
drifts- og plejekortet er generelt tilgodeset,  
se også nedenfor. 

naturbeskyttelse sikring af særlige 
naturområder

Ud over den løbende pleje og 
foryngelse af heder og overdrev 
skal en række områder med 
særlige naturværdier sikres. 
Dette gælder Omme Ådal, hvor 
en pleje af udvalgte strækninger 
skal sikre mod tilgroning i pile-
krat, samt en række hedemoser 
på hedefladen, hvor lukning af 
grøfter vil genskabe de oprinde-
lige vandstandsforhold til gavn 
for flora og fauna”.

Drifts- og plejeplanen fastsætter rydninger i omme 
Å-dalen. Denne retningslinje har vist sig meget 
svær at følge, primært på grund af adgangsmu-
ligheder med maskiner. Den forskrevne pleje ved 
rydning i det centrale område (afd. 302 og 309) er 
således ikke gennemført. Det samme gælder for 
det vestlige areal (afd. 301 og 307), hvor der dog 
er foretaget en mindre rydning for at sikre indkik i 
ådalen fra vestre ringvej/vestbro.
det konstateres på dette grundlag, at plejeforskrif-
terne for omme Ådal ikke er gennemført. 

for så vidt angår hedemoser på hedefladerne er den 
forskrevne vandstandshævning gennemført (se ne-
denfor). Dette giver sig bl.a. udslag i, at mosearealet 
i planperioden er øget med ca. 40 ha.
det konstateres på dette grundlag, at indsatsen for 
hedemoserne generelt er gennemført.

Militær anven-
delse og natur-
beskyttelse

områder  
friholdt for mili-
tæraktiviteter, 
sporplan m.v.

Et større område i det sydøst-
lige hjørne samt ådalen skal 
fremover friholdes for militær 
aktivitet. Den faste sporplan for 
bæltekøretøjer skal overholdes. 
Der skal ske en øgning af stabi-
liteten og naturindholdet i skov-
områderne, en udpegning af fa-
ste graveområder samt flytning 
af vildtagre til brandbælter.

Det skyde- og øvelsesfri i det sydøstlige hjørne er om-
råde er store Engmose. Den er sammen med ådalen 
holdt fri for militære aktiviteter. Der er udarbejdet en 
fast sporplan, som generelt overholdes. skovområ-
derne er forvaltet efter forsvarets Bygnings- og Etab-
lissementstjenestes strategi for naturnær skovdrift 
og følger ikke drifts- og plejeplanen (se senere). Der 
er udpeget faste graveområder (nord for Hjemme-
værnsgården), som anvendes. Der graves ikke øvrige 
steder på terrænet. alle vildtagre er flyttet til brand-
bælter, hvor bruttoarealet i dag er ca. 40 ha. Heraf 
udgør de egentlige vildtagre ca. 25 ha.

den konkluderes hermed at de nævnte forskrifter 
er tilgodeset, bortset fra skovdriften, der ikke har 
fulgt drifts- og plejeplanen, men hvor stabilitet og 
naturindhold er tilgodeset på anden måde.

publikumshensyn rekreativ  
udnyttelse  
skal tilgodeses

Den rekreative udnyttelse 
af området skal tilgodeses 
i det omfang, det er sikker-
hedsmæssigt forsvarligt og 
foreneligt med hensynet til de 
naturmæssige værdier.

publikumshensynene er på en række punkter ændret 
i planperioden. Det er dog fortsat et grundlæggende 
krav, at besøgende skal have en terræntilladelse, der 
udstedes for en dag af gangen. Borris skydeterræn er 
normalt åbent for publikum, når der ikke skydes. ter-
ræntilladelsen giver adgang til at køre, cykle eller gå på 
afmærkede veje. grupper med særlig interesser (her-
under navnlig i forbindelse med monitering af fugle)
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

publikumshensyn rekreativ  
udnyttelse  
skal tilgodeses

gives yderligere muligheder. Der gives fiskemulighe-
der (fiskekort) på strækninger af omme Å. Der afhol-
des hvert år et stigende antal guidede ture.
På det grundlag konkluderes, at drifts- og plejepla-
nens forskrifter om den rekreative udnyttelse af 
området at være fulgt i planperioden.

Militær  
anvendelse

Konkrete ret-
ningslinjer for  
militære aktivi-
teter og færdsel 
med køretøjer

I planens afsnit 5.3 er gældende 
bestemmelser og restriktioner 
for skydeterrænets militære 
anvendelse beskrevet, således 
som de er fastlagt i “Blivende 
Bestemmelser/Borris”. Nedenfor 
redegøres for nye bestemmelser 
og restriktioner som alle er gæl-
dende fra drifts- og plejeplanens 
vedtagelse. De nye bestemmel-
ser for den militære anvendelse 
er illustreret på det til drifts- og 
plejeplanen hørende terrænkort.

Færdsel med bæltekøretøjer
Al færdsel med bæltekørtøjer 
skal fremover fortsat foregå ad 
faste, etablerede bæltespor. 
Tvangssporene for bæltekøretø-
jer er vist på terrænkortet. 
Kørsel med bæltekøretøjer uden-
for disse spor og brandlinier er 
kun tilladt for brand-PMV og kun 
i forbindelse med brandslukning. 
Kørsel med brand-PMV skal også 
ske med rimelig hensyntagen til 
terrænet, bl.a. bør skarpe drej 
(“vrid”) undgås. Kørsel til og fra 
ildstillinger med bæltekøretøjer 
skal også fortsat foregå på en så-
dan måde, at vridskader undgås.

Gravning
Fremover foregår der i princippet 
ingen gravning på skydeterrænet. 
I det omfang Hjemmeværnet 
har behov for manuel gravning 
af skyttehuller skal dette foregå 
indenfor 3 nærmere afgrænsede, 
mindre områder. De 3 graveom-
råder er markeret på terrænkor-
tet. Der foregår ikke maskinel 
gravning på terrænet fremover.

Beredskabsområder
Etablering af BSO-områder må 
fortsat kun ske udenfor ringvejen.

Områder som friholdes for  
militær aktivitet
Et areal i terrænets sydøstlige 
hjørne, afgrænset af Foldager-
vej, Blåbjergvej, Østre Ringvej 
og Ørbækvej, friholdes fortsat 
fremover helt for skyde- og

samtlige disse forhold er integreret i det Blivende 
Bestemmelser for Borris skydeterræn og indgår i 
den daglige tilrettelæggelse af den militære anven-
delse af terrænet. Der foreligger ikke rapportering 
eller anden indberetning af overtrædelser.

det konkluderes, at forskrifterne for den mili-
tære anvendelse i al væsentlighed er overholdt  
i planperioden.
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

Militær  
anvendelse

Konkrete ret-
ningslinjer for  
militære aktivi-
teter og færdsel 
med køretøjer

øvelsesaktiviteter, herunder 
nedslag, samt kørsel og frihol-
des fremover også for færdsel 
til fods. Der kan dog fortsat 
foregå eventuel overskydning 
af arealet fra artilleristillinger i 
civilt terræn og fra ringvejen.
Endvidere friholdes Omme Ådal 
fortsat for nedslag, men fremover 
også for militær øvelsesaktivitet. 
Der kan dog som hidtil foregå 
overskydning af Omme Ådal.
Afgrænsningen af de to oven-
stående øvelsesfri områder er 
angivet på terrænkortet.

Nedslagsområder
De nuværende nedslagsområ-
der for fosforammunition samt 
artilleri centralt på heden nord 
for Omme Å, samt nedslagsom-
råder for morter i et lidt større, 
men omtrent samme område, 
fastholdes som hidtil.
Herudover udlægges et mindre 
nedslagsområde for morter på 
Gundesbøl Hede.
De faste nedslagsområder for 
henholdsvis fosforammunition, 
artilleri og morter fremgår af ter-
rænkortet. Samtidig betyder det, 
at der fremover ikke må foregå 
nedslag med sprængladt ammu-
nition udenfor disse områder.

naturbeskyttelse Konkrete ret-
ningslinjer for 
pleje af hede- og 
overdrevsarealer

Det skal sikres, at en meget 
stor del af skydeterrænet fortsat 
har karakter af åbne hedeflader 
og åbne overdrevsarealer. Der 
fastlægges derfor en vegeta-
tionsplejeplan for alle arealer, 
som er angivet som hede eller 
overdrev på grundkortet.

Drifts- og plejeplanen anbefaler en række plejeme-
toder som alle er taget i anvendelse. Det gælder 
rydning, slåning og afbrænding. afbrænding opstår 
spontant som følge af skydning i terræn, men tilret-
telægges ligeledes om en plejemetode. alle plejeme-
toder anvises i en mosaikstruktur, så der pleje opnås 
flere forskellige aldersstadier inden for et begrænset 
område. Dette gælder ikke mindst afbrænding, som 
dog i den sammenhæng ofte giver en række udfor-
dringer. Dels er der mange forudsætninger, herunder 
terrænets militære anvendelse og vejrforhold, der 
skal tilgodeses. og dels er den potentielle periode 
for afbrænding (senvinter/forforår) relativ kort. Dette 
resulterer ofte i beslutning af om afbrænding af rela-
tivt store flader, når muligheden er der. 

inden for planens generelle forskrifter om pleje 
af åbne hedeflader og overdrevsarealer kan det 
konkluderes, at der i planperioden har været en 
omfattende og vedvarende plejeindsats med an-
vendelse af generelt anerkendte metoder. en del 
af disse metoder, fx afbrænding, er søgt udviklet 
netop på Borris, og ekspertise herfra anvendes 
på en række terræner – såvel militære som ci-
vile. det tilstræbes i videst mulige omfang at 
foretage pleje i mosaikstruktur.
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

naturbeskyttelse prioritering af 
plejeindsatsen 
områdevis

Hederne og overdrevene på Bor-
ris Skydeterræn er generelt i en 
god plejetilstand. Der er dog også 
en del arealer som er præget af 
tilgroning, og hvor en særlig pleje-
indsats derfor er påkrævet.
Der bør foretages en prioritering af ple-
jeindsatsen på disse arealer. 
Det drejer sig om Gundesbøl 
Hede, Tørvemosebankeområdet 
mellem Fillingsandvej, Ørbækvej 
og Gravlvej, sydøstlige hjørne af 
St. Engmose samt strækningen 
langs østsiden af Ørbækvej fra lille 
Engmose nordpå til Røverstuer. På 
drifts- og plejekortet, bilag 3, er de 
pågældende arealer markeret.

Hede- og overdrevsområderne bør i 
øvrigt generelt holdes fri for selvsået 
opvækst, specielt bjergfyr. Proble-
met er størst i randområderne”.
Alle hede- og overdrevsarealer bør 
mindst plejes to gange indenfor 
den 15-årige planperiode, således 
at der sikres en ret kort cyklus, 
til sikring af en optimal lyngve-
getation. I de revlingdominerede 
randområder af heden i smalle 
zoner langs plantagerne bør slåning 
af hedevegetationen foregå mere 
ekstensivt. Som nævnt bør der dog 
også her foretages en hyppig ryd-
ning af eventuel træopvækst”.
To mindre hedearealer langs 
Søndre og Østre Ringvej er udlagt 
til fri succesion, med henblik på 
at der med tiden opstår afskær-
mende krat. Arealerne fremgår af 
drifts- og plejekortet.

De prioriterede og nævnte lokaliteter har væ-
ret genstand for løbende pleje med hensigts-
mæssige metoder. i flere tilfælde, fx i store 
Engmose, har plejen været arealmæssigt 
mere omfattende end foreskrevet. 
anvisningen om to gange pleje i planperioden 
er i al væsentlighed fulgt.
anvisningen om udlægning af to mindre hede-
arealer til fri succession er fulgt.

samlet vurderes det forsvarligt at konklu-
dere, at såvel de generelle forskrifter for 
pleje af hede- og overdrevsarealer som den 
anviste prioriterede indsats på bestemte 
hede- og overdrevslokaliteter er gennemført. 

retningslinier 
for pleje og 
genopretning af 
vådområder

Det er besluttet generelt at gen-
skabe vandstanden i hedemoserne 
for at tilgodese flora og fauna. Der 
er enighed om at gennemføre føl-
gende vandstandshævningsprojek-
ter: Keldmose (3 grøfter), Kildesø 
(5 grøfter), Lindemose (1 grøft) og 
Storemose (1 grøft), afløbet fra 
Langdam og Blæsbjerg Mose, fra-
løbet i vest fra Tørvemoserne ved 
K 40, fraløbet fra den opstemmede 
Kovflod (såfremt det er nødven-
digt), samt alle fraløb fra det store 
St. Engmoseområde (5 grøfter). 
Vandstandshævninger sker ved 
lukninger af fraførende grøfter på 
udvalgte steder. Lukningerne fore-
går ved ifyldning af sand. De valgte 
opstemningssteder er markeret på 
drifts- og plejekortet, bilag 3”.

Drifts- og plejekortet angiver i alt 16 lukninger 
af grøfter. Disse projekter er alle gennemført 
og har sammenlagt resulteret i højere vand-
stand i de nævnte moseområder og søer. 
Dette kommer til udtryk i det ca. 40 ha større 
moseområder på terrænet nu i sammenligning 
med tidspunktet for planens gennemførelse. 
Dog er der en række steder sket gennembrud 
af de opfyldninger, der er lavet af grøftesyste-
merne, og der er flere steder behov for renove-
ring af anlæggene. forholdet adresseres i den 
kommende drifts og plejeplan. 

det konstateres, at de beskrevne vand-
standshævningsprojekter er gennemført, 
men at der er behov for en gennemgang og 
renovering af en del af anlæggene.
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

naturbeskyttelse ”Det er besluttet, at udvalgte 
strækninger af Omme Ådal 
løbende skal friholdes for tilgro-
ning i pilekrat, både af hensyn 
til det landskabelige udsyn, til 
eng- og mosefloraen og -faunaen 
samt af hensyn til publikum og 
lystfiskere. De udvalgte stræk-
ninger er i vestenden omkring 
Vestbroen samt midterstræk-
ningen fra Gravl Bro til Hvollig 
Bro. De er markeret på drifts- og 
plejekortet, bilag 3.

Rydningen skal foregå manuelt, 
og er derfor en meget resource-
krævende opgave. Eventuelt kan 
der perioder med hård frost om 
vinteren være mulighed for at 
køre med en grenknuser, men 
mange af piletræerne og -bu-
skene er allerede store.

Beslutningen om udsætning 
af bævere i området fra sep-
tember 1999 vil formentlig få 
stor betydning for naturplejen i 
ådalen, da bævere især lever af 
piletræer. Rydning af de nævnte 
ådalsområder bør derfor vurde-
res i sammenhæng med bæver-
udsætningen, og denne del af 
planen kan derfor udskydes til 
en vurdering foreligger”.

Bortset fra en mindre rydning til sikring af udkik fra 
vestre ringvej/vestbro er det beskrevne rydnings-
projekt i ådalen ikke gennemført. Med hensyn til 
udsætning af bæver, som ses i sammenhæng med 
rydningen, er der ikke foretaget en vurdering af mu-
lighederne, endsige egentlig udsætning.

samlet konkluderes derfor, at der ikke er gennem-
ført pleje ved hverken rydning eller udsætning af 
bæver i omme Ådal.

Målsætning og 
kulturplan for 
skovdriften

Det er besluttet at følge den 
fremlagte målsætning og kul-
turplan for skovene på Borris 
Skydeterræn i den kommende 
15-årige planperiode, som den 
er beskrevet i afsnit 10.6 samt 
i kulturmodeller for de enkelte 
træarter i bilag 5. Planen er end-
videre præsenteret på drifts- og 
plejekortet, bilag 3.

Driftplanen for skovene til-
godeser såvel Borrislejrens 
som Skov- og Naturstyrelsens 
ønsker om en mere naturnær 
skovdrift i fremtiden”.

skovdriften på Borris skydeterræn er i plan-
perioden (ca. 2008) omlagt efter forsvarets 
Bygnings- og Etablissementstjenestes generelle 
retningslinjer for drift og pleje af skovbevoksede, 
fredskovspligtige arealer. Disse regler er i 2011 
udmøntet i bestemmelse herom (fBE, 2011b), 
hvilket bl.a. indebærer, at uddannelsesmæssig og 
naturfremmende drift prioriteres højest, og at drift 
med henblik på træproduktion har laveste priori-
tet. Med denne beslutning, der indebærer konver-
tering til naturnær skovdrift baseret på lokalitets-
kortlægning (Elling, M. & jørgensen, s.s., 2005) 
og udlægning af skovudviklingstyper, er driften på 
Borris skydeterræn omlagt væsentligt. Det inde-
bærer bl.a. udlægning af betydelige arealer med 
urørt skov og en generelt konvertering til løvskov, 
primært egedomineret skov. Dette har bl.a. fundet 
sted i forbindelse med stormfaldet i 2005.

samlet konkluderes, at planen for skovdrift, 
herunder kulturplanen ikke er gennemført konse-
kvent, men undervejs i planperioden er tilpasset 
Forsvarets Bygnings- og etablissementstjene-
stes politik for skovdrift. drifts- og plejeplanen 
forskriver for hver enkelt træart en konkret 
udvikling. det findes ikke formålstjenligt at gen-
nemgå dette nærmere.
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

naturbeskyttelse Bevarelse af de 
gamle levende 
hegn samt 
bevoksninger i 
gamle gårdhaver.

”De mange gamle, levende hegn og 
gamle bevoksninger i gårdhaver bør 
få lov at stå til død og forfald, men 
bør ikke forynges. Såfremt den øvel-
sesmæssige brug nødvendiggør for-
nyelse af de levende hegn, bør dette 
fortrinsvis ske med eg og birk”.

denne anvisning har været fulgt.

retningslinier for 
brug af gødsk-
ning og bekæm-
pelsesmidler 

De fleste af forsvarets arealer er 
blandt andet kendetegnet ved at 
de altid, eller gennem en meget 
lang årrække, har været friholdt 
for gødskning og sprøjtning. Denne 
praksis ønskes fortsat, ikke mindst 
på Borris Skydeterræn, som rum-
mer nogle af de største natur-
værdier på de militære skyde- og 
øvelsesterræner. Samtidig er det, 
hvad sprøjtning angår, en opfølg-
ning af pesticidaftalen, som blev 
indgået mellem staten, amter og 
kommuner i efteråret 1998. Aftalen 
indebærer en principiel udfasning 
af plantebeskyttelsesmidler på alle 
offentlige arealer inden 1. januar 
2003. Det fastlægges derfor, at der 
fremover ikke gødskes på Borris 
Skydeterræn, bortset fra nødvendig 
punktgødskning i nyplantninger af 
bevoksninger og kulissebeplant-
ninger. Behovet herfor fremgår af 
kulturmodellerne i planens bilag 5. 
Nødvendig tjæring mod museska-
der i nybeplantninger kan fortsætte, 
jf. bilag 5. Nødvendig, forberedende 
sprøjtning i nykulturer i skovene 
med plantebeskyttelsesmidlet 
roundup, jf. bilag 5, kan fortsætte 
frem til udgangen af 2002, men 
der skal samtidig arbejdes med ud-
vikling af alternative metoder, med 
henblik på pesticidfri drift og vedli-
geholdelse, jf. pesticidaftalen.

Bekæmpelse af kæmpebjørneklo 
og lign. skal i størst muligt omfang 
foretages uden brug af kemiske 
bekæmpelsesmidler”.

gødskning og sprøjtning er igennem planperio-
den blevet udfaset, således at aktiviteterne i 
dag er underlagt forsvarets Bygnings- og Etab-
lissementstjenestes generelle retningslinjer 
herom. De fremgår af bl.a. bestemmelse om 
drift og pleje af bevoksede, fredskovspligtige 
arealer, der fastsætter, at der ikke må anven-
des kemiske bekæmpelsesmidler i skovdriften 
(fBE, 2001b). i forbindelse med en målrettet og 
planlagt bekæmpelse af kæmpe bjørneklo kan 
kemiske bekæmpelsesmidler dog anvendes. 
reglerne for gødskning fastsættes også i for-
svarets Bygnings- og Etablissementstjeneste 
bestemmelser (fx fBE, 2001c). Brug af gødning 
holdes på et absolut minimum. for drift af 
vildtagre gælder særlige regler om placering i 
forhold til følsomme naturtyper. på vildtagre be-
grænses gødskning til maksimalt 80 % af indivi-
duel beregnet kvælstofnorm for landbrugsarea-
ler fastsat af Direktoratet for fødevareErhverv 
for de pågældende afgrøder. praksis på Borris 
skydeterræn følger i dag disse regler.

På dette grundlag vurderes, at den i drifts- og 
plejeplanen fastsatte forskrift er fulgt, og at 
driften generelt følger Forsvarets Bygnings-  
og etablissementstjenestes retningslinjer.

Kulturhistoriske 
interesser

De praktiske retningslinjer og an-
visninger for den fremtidige pleje 
og beskyttelse af fortidsminder og 
kulturhistoriske interesser på Borris 
Skydeterræn fremgår af det så-
kaldte kulturhistoriske katalog, som 
er vedlagt planen som bilag nr. 6.

Det kulturhistoriske katalog gennemgår 14 grav-
høje, 5 milestene, sten- og jorddiger samt engvan-
dingskanalen ved omme Å. Der gives for alle en 
status (1998) og retningslinjer for pleje, kørsel m.v. 
Kulturminderne er gennemgået, og det konstate-
res, at den foreskrevne pleje i al væsentlighed er 
gennemført, således at områderne fortsat frem-
står som velbevarede. afskiltning og hegning ved 
gravhøje er i nogle tilfælde mangelfuld.

det konkluderes, at planens forskrifter for sikring 
af kulturhistoriske interesser er fulgt.
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kategori Aktivitetsbe-
skrivelse

Planlagte aktiviteter  
(citater fra drifts- og plejeplanen)

Udførte aktiviteter

publikumshensyn offentlighedens 
adgang til  
skydeterrænet 

De nugældende regler og  
retningslinjer fastholdes.  
Disse er beskrevet i afsnit 7”.

se tidligere.

det er gennemført.

særlig  
adgangsret for 
Københavns 
universitet 

Københavns Universitet skal 
efter aftale med Borrislejren, 
og under iagttagelse af de 
gældende sikkerhedsregler og 
på eget ansvar, have adgang til 
at udføre naturvidenskabelige 
undersøgelser på skydeter-
rænet, i det omfang som det 
sikkerhedsmæssigt findes for-
eneligt med arealets militære 
benyttelse, d.v.s. på skydefri 
dage eller i delområder, som 
befinder sig uden for farezo-
nen. Universitetet gives altså 
i denne forbindelse ret til at 
færdes også uden for veje og 
stier, i modsætning til de gene-
relle regler for offentlighedens 
adgang til terrænet. Herudover 
har Københavns Universitet in-
gen særlige rettigheder”.

Københavns universitet har årligt ekskursioner til 
Borris skydeterræn, og adgangsmuligheder m.v. 
aftales fra gang til gang. Dette har i planperioden 
fungeret uden bemærkninger.

det konkluderes, at den særlige adgang for  
universitetet er bevaret.

sammenlagt vurderes, at langt størstedelen af de fore-

skrevne og prioriterede retningslinjer igennem planpe-

rioden er fulgt. Det gælder i særdeleshed reglerne for 

den militære anvendelse og plejeforskrifterne for den 

lysåbne og våde natur. Der synes at være et væsentligt 

felt, hvor drifts- og plejeplanen ikke er gennemført, 

nemlig rydningen af omme Ådal. Dette er beskrevet 

ovenfor, og det står som en klar udfordring for den 

kommende planlægning, hvordan tilgroningen i denne 

betydelige del af terrænet kan imødegås. ud over dette 

er skovplanlægningen ikke fulgt, hvilket primært kan 

tillægges forsvarets Bygnings- og Etablissementstje-

nestes generelle omlægning af skovpolitikken i planpe-

rioden, hvor der målsættes mere naturnær skovdrift, 

og hvor der er gennemført en lokalitetskortlægning, der 

i højere grad end tidligere sikrer en lokalitetstilpasset 

træartspolitik og drift i det hele taget. skovplanlægnin-

gen vil blive central også i den kommende planlægning. 

Endelig kan det nævnes, at planen om udsætning af 

bæver ikke er gennemført. Dette projekt skal ses i 

sammenhæng med plejen af omme Ådal og vil blive 

adresseret i den kommende drifts- og plejeplan.
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Heden plejes ved afbrænding, såvel ved brande, der opstår spontant ved skydninger, eller ved en planlagt indsats, 

hvor afbrændingen foregår i februar og marts.
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4. tiLtAG Ud oVer 
driFts- oG PLeJePLA-

nens AnVisninGer
forsvarets drifts- og plejeplaner løber over 15 år, 

hvilket i forhold til visse driftstemaer er relativt lang-

sigtet. Derfor vil der ofte i planperioden opstå ideer 

og forslag til hensigtsmæssige projekter, som lig-

ger uden for planens konkrete virkemidler, men som 

støtter planens langsigtede mål. Dette har i høj grad 

været tilfældet for Borris skydeterræn, og følgende er 

en gennemgang af de vigtigste tiltag, der er gennem-

ført uden at være beskrevet i planen.

4.1. egekrataftale
aftale om bevarelse af egekrat (2 ha) er indgået.

Planen for skovdrift er i planperioden afløst af Forsvarets strategi for naturnær skovdrift. Bl.a. er indgået en aftale om 

drift af egekrat, der i dag ligeledes indgår i udpegningsgrundlag for Habitatområde Borris Hede.
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4.2. Pleje af bestanden af laksefisk
omme Å og det tilhørende system af vandløb og bække 

er et oprindeligt og vigtigt levested for en række fiske-

arter, herunder fx bæklampret og laks, der begge er an-

ført på habitatdirektivets Bilag ii og er udpegningsgrund-

laget for Habitatområde Borris Hede. af disse og andre 

hensyn er der foretaget en række plejetiltag, herunder 

etableret gydebanker i både omme å, Kælbæk samt 

gjaldbæk for både laks og havørred. Desuden er der i 

samarbejde med Dansk Center for vildlaks udsat både 

lakseyngel og havørredyngel i de seneste 8 år, årligt ca. 

10.000 styk. i samme forbindelse foretages løbende 

regulering af skarv for at beskytte de udsatte fisk samt 

stalling (tilladelse til regulering af 30 skarv pr år). En-

delig er der for at sikre opgang af vandrende fiskearter 

i hele omme Å-systemet foretaget genopretning af 

omme Å fra vestbroen og nedstrøms. De nyeste under-

søgelser tyder på, at der i skjern Å-systemet findes en 

selvreproducerende bestand af vildlaks som er stabil 

eller stigende. således var der i 2008 opgang af ca. 

3.000 gydefisk i skjern Å, hvoraf ca. 1/3 vurderes at 

være vildlaks. Målet i naturstyrelsens nationale hand-

lingsplan for laks på 1.000 gydelaks pr. år, er dermed 

nået, og omme Å-systemets bidrag er væsentligt.

Borris Skydeterræn indgår i et samarbejde om udsætning af lakse- og havørredyngel i åsystemerne.  

Der er tale om en udsætning på ca. 10.000 fisk om året. 
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4.3. Padde- og bekkasinskrab
En række insekt-, padde- og fuglearter styrkes af små 

vandflader i den tørre lysåbne naturareal. for at tilgo-

dese disse arter er der i to områder (lille gundesbøl 

og sortekær) anlagt såkaldte ”padde-” eller ”bekkasin-

skrab”, der er små vandhuller med skrånende bund. Der 

er etableret 12 skrab i hvert af områderne.

4.4. sandmarksdrift
i 1953 blev Borris skydeterræn udvidet med knap 

3.000 ha, hvoraf størstedelen var gammel landbrugs-

jord, enge og mindre moseparceller. agerjorden har 

siden ligget ubenyttet hen og udviklet sig ved fri suc-

cession. for styrke biodiversiteten er der på basis af 

en nærmere analyse (Degn, 2010), foretaget kultivering 

af to tidligere agre i den sydlige del af terrænet (ved 

Holdgårdsvej). Der er tale om 2 arealer á ca. 0,5 ha, og 

vegetationsudviklingen vil blive fulgt.

4.5. redekasser til vendehals
allerede i 1968 påbegyndtes et omfattende redekas-

seprojekt på Borris Hede, og der er siden opsat et stort 

antal kasser for at stimulere denne art som ynglefugl 

(østergaard 2003). Dette projekt har været suppleret 

med ringmærkning foretaget af lokale ornitologer, og 

der er i perioden 2005-2010 ringmærket i alt 262 ven-

dehalse i området. Ynglebestanden i 2012 vurderedes 

til 10 par, og redekasseprojektet fortsætter. 

Siden 1968 har der været gjort en særlig indsats vendehals på Borris Skydeterræn. Som erstatning for manglende 

naturlige rugehuller er der igennem tiden ophængt et stort antal rugekasser. Fuglene yngler villigt, og bestanden  

anslås i dag til 10 par – den største enkeltbestand i Danmark. Projektet danner igennem bl.a. ringmærkning  

grundlag for forskning og dermed ny viden om denne – Danmarks eneste trækkende spættefugl.
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4.6. Monitering og undersøgelser
som grundlag for at følge udviklingen af naturindholdet, 

herunder effekten af drifts- og plejetiltag, samt generelt 

at sikre kortlægningen iværksætter forsvarets Bygnings- 

og Etablissementstjeneste undersøgelser, ligesom eks-

terne institutioner i en række tilfælde har bidraget med 

vigtige datasæt. En række sådanne initiativer har været 

gennemført i planperioden og følgende er eksempler.

forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste gen-

nemførte i 2008 en lokalitetskortlægning på terrænet, 

hvilket dannede grundlag for udvikling af en plan for na-

turnær skovdrift (Elling, M. & jørgensen, s.s., 2005).

Danmarks Miljøundersøgelser (nu aarhus universitet 

Bioscience) gennemførte i 2010 en kortlægning af mu-

lighederne for sikring af tinksmed på forsvarets arealer 

(DMu, 2010), og forsvarets Bygnings- og Etablisse-

mentstjeneste foretog i samme runde en forundersø-

gelse af samme tema (fBE, 2010). Begge dele sætter 

fokus på mulighederne for at målsætte tinksmed som 

ynglefugl på Borris skydeterræn, og materialet indgår i 

den kommende planlægning.

i planperioden er foretaget kortlægning af fiskebestan-

den i omme Å-systemet, og der foreligger omfattende 

registrering af arter. 

Dansk ornitologisk forening gennemførte i 2010 en 

grundig kortlægning af ynglefugle på Borris skydeter-

ræn (olesen og østergaard, 2010). 
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En evaluering måler først og fremmest på, om de 

foreskrevne retningslinjer er fulgt. Men en overvejelse 

er, om indsatsen kan måles på andre indikatorer, 

herunder fx naturtyper og arter. i skemaet i afsnit 2 

berøres de centrale naturtyper på Borris skydeterræn, 

herunder fx habitatnaturtyperne, og udpegningsarter, 

der er kortlagt og vurderet i forbindelse med natura 

2000-planens gennemførelse. ud over dette er der en 

række iagttagelser, som kan have relevans i forbin-

delse med evaluering af drifts- og plejeindsatsen.

5.1. ynglefugle
olesen og østergaard (2010) gennemgår ynglefugle-

tællinger på Borris skydeterræn i 2010. Heri gøres en 

række interessante iagttagelser. fx angives det, at 

Borris skydeterræn er sandsynligt ynglested for hede-

høg, og at området hermed er det eneste sted, hvor 

hedehøg holder til i en naturlig ynglehabitat. i 2010 

blev ikke observeret ynglende trane, hvilket imidlertid 

var tilfældet i 2011. Dette er formentlig et produkt af 

artens generelle tilbagevenden som dansk ynglefugl, 

men også af de uforstyrrede forhold, der er i skyde-

området. natravn er ikke tidligere fundet ynglende i 

området, og tællingen i 2010 var den første systemati-

ske optælling. Efter denne vurderes ynglebestanden til 

15-20 par.  rødrygget tornskade, der er udpegningsart 

vurderes til 17-18 par, mens stor tornskade af uforklar-

lige grunde er gået tilbage fra 7-9 par for få år siden til 

nu 1 eller ingen par. Kortlægningen vil blive mere ind-

gået behandlet i den kommende drifts- og plejeplan.

5. eFFekten AF  
driFts- oG PLeJePLAnen 

oG Andre tiLtAG 

Borris Skydeterræn er en af de få danske lokaliteter, der opretholder en ynglebestand af tinksmed.  

Bestanden er over en årrække gået tilbage. I 2012 ynglede 3 par.
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5.2. Hjortevildt
Borris skydeterræn huser en navnkundig bestand af rå-

vildt – ”de Borris rådyr”, som har været genstand for me-

get forskning og omtale. over de seneste år er bestan-

den gået tilbage, uden at der er en åbenlys forklaring.  

samtidig er bestanden af kronvildt øget. for 10 år siden 

var der ingen brunsthjorte. i 2011 var der ca. 20 store 

hjorte der brunstede i ådalen, og i 2011 blev den stør-

ste hjort i lejrens historie nedlagt.

Bestanden af råvildt på terrænet (”De Borris Rådyr”) er igennem planperioden gået tilbage,  

men arten er stadig meget almindelig og nærmest et ikon for både skovområderne og den åbne hede.
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Forsvar for naturen

forsvarets skyde- og øvelsesterræner anvendes til militær ud-

dannelse, men samtidig udgør arealerne nogle af de største 

og bedst bevarede naturområder i Danmark. 

sammenlagt forvalter forsvaret 33.000 ha enestående natur, 

hvor den militære benyttelse går hånd i hånd med værdifulde 

danske naturtyper og arters beskyttelse. Mange militære are-

aler er i perioder åbne for publikum, så også offentligheden 

kan besøge og opleve de unikke naturarealer.

i samarbejde med Miljøministeriet har forsvaret udviklet et 

særligt koncept for udarbejdelse af drifts- og plejeplaner for 

terrænerne. igennem planerne sikrer forsvaret en passende 

afvejning mellem militære uddannelsesmæssige behov, natur-

beskyttelse og offentlighedens adgang. information om for-

svarets naturforvaltning kan findes på www.forsvaret.dk. 

FORSVARETS BYGNINGS- OG ETABLISSEMENTSTJENESTE


